
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
9-

10
-2

00
7

VLAAMSE OVERHEID

Leefmilieu, Natuur en Energie

[C − 2007/36680]
27 JUNI 2007. — Ministerieel besluit tot instelling van het natuurinrichtingsproject Averbode Bos en Heide

De Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur,

Gelet op het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, inzonderheid op
de artikelen 37 tot en met 40, gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999 en 19 juli 2002 en op het artikel 47, gewijzigd
bij het decreet van 19 juli 2002;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter uitvoering van
het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, inzonderheid op de
hoofdstukken III en V, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 2 februari 2007;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van
de Vlaamse Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 15 oktober 2004, 23 december 2005,
19 mei 2006, 30 juni 2006 en 1 september 2006;

Gelet op het advies van de Vlaamse Hoge Raad voor Natuurbehoud, gegeven op 19 september 2006;
Overwegende dat de eigenaars van gronden gelegen binnen het natuurinrichtingsproject Averbode Bos en Heide

instemmen met de uitvoering van dit natuurinrichtingsproject via de verkorte procedure.
Overwegende dat het natuurinrichtingsproject Averbode Bos en Heide een optimale inrichting beoogt van het

projectgebied met het oog op behoud, herstel, beheer en de ontwikkeling van natuur en natuurlijk milieu in het VEN,
de speciale beschermingszones en in groen-, park- en bosgebieden en de ermee vergelijkbare gebieden aangeduid op
de plannen van kracht in de ruimtelijke ordening en dat het natuurinrichtingsproject op deze manier de doelstelling
van ruimtelijke ordening realiseert, door met name een inrichting door te voeren in functie van de bestemming;

Overwegende dat het natuurinrichtingsproject Averbode Bos en Heide gelegen is in een speciale beschermings-
zone aangeduid in uitvoering van Richtlijn 92/43/EEG inzake de instandhouding van de natuurlijke habitats en de
wilde flora en fauna en dat de nodige instandhoudingsmaatregelen dienen te worden genomen om verslechtering van
de natuurkwaliteit en het natuurlijk milieu alsook om elke betekenisvolle verstoring van de beschermde soorten in deze
speciale beschermingszone tegen te gaan;

Overwegende dat agrarische gebieden, zoals vastgesteld in de plannen van kracht in de ruimtelijke ordening, in
eigendom van Natuurpunt vzw, worden opgenomen in het projectgebied met het oog op het behoud, herstel, beheer
en de ontwikkeling van natuur en natuurlijk milieu;

Overwegende dat agrarisch gebied, zoals vastgesteld in de plannen van kracht in de ruimtelijke ordening, en
tevens gelegen in een speciale beschermingszone, wordt opgenomen met het oog op het nemen van maatregelen ter
bescherming en herstel van venhabitats (3 110 Mineraalarme oligotrofe wateren met amfibische vegetatie : Lobelia,
Littorella en 3130 Isoëtes Oligotrofe wateren met Littorella- of Isoëtes-vegetatie (Nanocyperetalia)) en op voorwaarde
dat er voor het betrokken landbouwbedrijf een oplossing in der minne gevonden wordt zoals een eventuele
pachtruiloperatie;

Overwegende dat natuurinrichting essentieel is voor het behoud, herstel en ontwikkeling van de waardevolle
biotopen en potentiële natuurwaarden in het projectgebied, zoals heiden, vennen, heischrale graslanden, venen en
zuurminnende loofbossen;

Overwegende dat het natuurinrichtingsproject Averbode Bos en Heide uitvoering geeft aan de visies en
doelstellingen die voor dit deelgebied van het domein werden gesteld door de stuurgroep ’de Merode’;

Overwegende dat het natuurinrichtingsproject Averbode Bos en Heide een aanzienlijk draagvlak heeft zowel bij
de belanghebbenden als de overheid omdat het een hefboomproject is voor het plattelandsproject ’de Merode’;

Overwegende dat het natuurinrichtingsproject Averbode Bos en Heide een onderdeel is van het landinrichtings-
project ’bosgebied de Merode’;

Overwegende dat het natuurinrichtingsproject Averbode Bos en Heide kan beroep doen op Europese
cofinanciering via een goedgekeurd LIFE-project;

Overwegende de vraag van de gemeente Tessenderlo om een functionele ecologische verbinding tussen het
natuurreservaat Pinnekenswijer en Averbode Bos en Heide te realiseren via een beperkte ecologische inrichting van
gronden in haar eigendom,

Besluit :

Artikel 1. Er wordt een natuurinrichtingsproject Averbode Bos en Heide ingesteld en afgebakend zoals in
bijlage 1 bij dit besluit, gelegen binnen de kadastrale secties :

1° Laakdal, 1e afdeling, sectie C;

2° Scherpenheuvel-Zichem, 5e afdeling, sectie A;

3° Scherpenheuvel-Zichem, 5e afdeling, sectie B;

4° Tessenderlo, 4e afdeling, sectie E.

Art. 2. Het natuurinrichtingsproject Averbode Bos en Heide wordt uitgewerkt via de verkorte procedure, vermeld
in artikel 44 van het besluit van de Vlaamse Regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter uitvoering
van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu.

Art. 3. Binnen de afbakening, vermeld in artikel 1, gelden de rechten van voorkoop, vermeld in de artikelen 37 tot
en met 40 van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu en vermeld in het
hoofdstuk III van het besluit van de Vlaamse Regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter uitvoering
van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu.

De kennisgeving, bedoeld in artikel 6 van het in het eerste lid vermelde besluit van de Vlaamse Regering, wordt
geldig gedaan aan de Vlaamse Landmaatschappij.

Brussel, 27 juni 2007.

K. PEETERS



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
9-

10
-2

00
7

Gezien om gevoegd te worden bij het ministerieel besluit van 27 juni 2007 tot instelling van het natuurinrich-
tingsproject Averbode Bos en Heide.

Brussel, 27 juni 2007.

De Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur,

K. PEETERS


